Penerimaan dari zakat baru diperoleh

pada tahun ke 8 hijriyah dan pada tahun ini pula ditetapkan jizyah bagi

kalangan non muslim. (Parwaatmadza: 36)

Ketika Abu Bakar menjadi Khalifah, keadaan Bait al-Mal masih

berlangsung seperti masa Rasulullah di tahun pertama kekhilafahannya

(11 H/632 M). Jika datang harta kepadanya dari wilayah-wilayah

kepada Abu Ubaidah bin al-Jarrah. Hal ini diketahui dari pernyataan Abu

Ubaidah bin al-Jarrah saat Abu Bakar dibai’at sebagai Khalifah. Abu

Ubaidah saat itu berkata kepadanya: “Saya akan membantumu dalam

urusan pengelolaan harta umat.”

Kemudian pada tahun kedua kekhilafahannya (12 H/633 M), Abu

Bakar merintis embrio Bait al-Mal dalam arti yang lebih luas. Bait al-Mal

bukan sekedar berarti pihak yang menangani harta umat, namun juga

berarti suatu tempat untuk menyimpan harta negara. Abu Bakar

menyiapkan tempat khusus di rumahnya berupa karung atau kantong

untuk menyimpan harta yang dikirimkan ke Madinah. Hal ini berlangsung

sampai beliau wafat pada tahun 13 H/634 M.

Abu Bakar dikenal sebagai Khalifah yang sangat wara’ (hati-hati)

dalam masalah harta. Bahkan pada hari kedua setelah beliau dibai’at

sebagai Khalifah, beliau tetap berdagang dan tidak mau mengambil harta

umat dari Bait al-Mal untuk keperluan diri dan keluarganya. Diriwayatkan

oleh lbnu Sa’ad (w. 230 H/844 M), penulis biografi para tokoh muslim,

bahwa Abu Bakar yang sebelumnya berprofesi sebagai pedagang

membawa barang-barang dagangannya yang berupa bahan pakaian di

pundaknya dan pergi ke pasar untuk menjualnya. Di tengah jalan, ia

bertemu dengan Umar bin Khaththab. Umar bertanya: “Anda mau ke

menghendaki kebaikan atau keburukan”.

Selama memerintah, Umar bin Khaththab tetap memelihara Bait al-

Mal secara hati-hati, menerima pemasukan dan sesuatu yang halal sesuai

dengan aturan syariat dan mendistribusikannya kepada yang berhak

menerimanya. Dalam salah satu pidatonya, yang dicatat oleh lbnu Kasir

(700-774 H/1300-1373 M), penulis sejarah dan mufasir, tentang hak

seorang Khalifah dalam Bait al-Mal, Umar berkata: “Tidak dihalalkan

bagiku dari harta milik Allah ini melainkan dua potong pakaian musim

panas dan sepotong pakaian musim dingin serta uang yang cukup untuk